
Anfahrt

Anreise mit dem Auto

Am Aachener Kreuz fahren Sie auf die Holland-Linie in Rich-
tung Antwerpen/Heerlen. Sie verlassen die Autobahn bei der 
Ausfahrt Nr. 2 Aachen-Laurensberg, fahren rechts ab, dann 
weiter Richtung Maastricht, und folgen auf einem 4-spurigen 
Zubringer den Schildern „Uniklinik“. Parkplätze (gebühren-
pflichtig) stehen vor dem Haus zur Verfügung.

	 Universitätsklinikum Aachen  
	 Pauwelsstraße 30  
	 52074 Aachen

Anbindung an öffentliche Verkehrsmittel

 	 Bus: Auf der gegenüberliegenden Straßenseite  
	 des Hauptbahnhofs steigen Sie an der Bushalte- 
	 stelle H2 in die Linie 3B. Diese bringt Sie direkt vor  
	 das Portal des Universitätsklinikums Aachen. 

 	 Bahnhof: Aachen Hauptbahnhof (5 km) 

Q 	 Flughafen: Köln (80 km), Düsseldorf (80 km)

A 4

A 44

A 544

A 44

Q
 K

öln

Q Düsseldorf
N

ie
de

rl
an

de

Belgien

P

Sehr geehrte Damen und Herren, 
liebe Kolleginnen und Kollegen,

wir möchten Sie ganz herzlich zu unserem 3. Aachener Knor-
pelsymposium des Knorpelzentrums CARTILAIX der Klinik 
für Orthopädie der Uniklinik RWTH Aachen einladen. 

Im Jahr 2014 wurde das interdisziplinäre Knorpelzentrum 
CARTILAIX mit dem Ziel gegründet, Knorpeldefekte unserer 
Patienten nach den neusten wissenschaftlichen Erkenntnis-
sen zu behandeln. Trotz wissenschaftlicher Weiterentwick-
lungen, stellt die Behandlung von Knorpeldefekten bis heute 
eine große Herausforderung an die behandelnden Ärzte dar. 

In den vergangenen Jahren haben innovative „zellfreie“ 
Knorpeltherapieverfahren an Bedeutung gewonnen. Deren 
Indikationen und Ergebnisse werden wir im Rahmen der 
diesjährigen Veranstaltung vorstellen und diskutieren. 
Weitere Themenschwerpunkte liegen dieses Jahr auf den 
Injektionstherapien, arthroskopischen knorpelregenerativen 
Maßnahmen und den Unterschieden in der Nachbehandlung 
von Knorpeldefekten. Außerdem wollen wir Ihnen einen 
Überblick über innovative Forschungsprojekte geben.

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Univ.-Prof. Dr. med. M. Tingart 
Klinikdirektor 
Klinik für Orthopädie

Prof. Dr. med. B. Rath 
Ltd. Oberarzt und stellv. Klinikdirektor, 
Klinik für Orthopädie

Dr. med. Arne Driessen 
Funktionsoberarzt,  
Klinik für Orthopädie

3. Aachener 
Knorpelsymposium

20. September 2019 
15:00 – 19:00 Uhr

Uniklinik Hauptgebäude 
Seminarraum

www.orthopaedie.ukaachen.de

Klinik für Orthopädie

3
3. Aachener Knorpelsymposium 
20. September 2019

CartilAIX  
Zentrum für moderne Knorpelchirurgie



Anmeldung

Die Teilnahme ist kostenfrei.

 
Universitätsklinikum Aachen 
Anstalt öffentlichen Rechts

Pauwelsstraße 30 
52074 Aachen

Sekretariat 
Annette Bittermann

Tel.: 0241 80-89410 
Fax: 0241 80-82453

abittermann@ukaachen.de 
orthopaedie@ukaachen.de

www.orthopaedie.ukaachen.de

 
 
Bitte verwenden Sie diese Fax-Antwort!

Sponsoren

Fa. Fendel und Keuchen GmbH, Aachen	 1.500,00 € 
medi GmbH & Co. KG, Bayreuth	 800,00 € 

15:00 Tingart 
Begrüßung

15:10 Nebelung 
Radiologische Diagnostik von 
Knorpelschäden im MRT 

15:30 Förster    
Die prä- und postoperative physio
therapeutischen Behandlungskonzepte  
bei Knorpelschäden und Arthrose

15:50 Enneper  
Intraartikuläre Injektionstherapie bei 
Knorpelschäden und Arthrose

16:10 Pause | Besuch der Industrieausstellung

16:30 Eschweiler 
Biomechanische Eigenschaften von 
genuinem Knorpelgewebe, isolierten 
Knorpelschäden und arthrotischen Gelenken

16:50 Rohde  
Stellenwert der Arthroskopie bei Arthrose 
und Meniskusrissen  

17:10 Schenker 
Die Mikrofrakturierung als knorpel
therapeutisches Verfahren – Indikation und 
Studienlage

17:30 Pause | Besuch der Industrieausstellung

17:50 Rath  
Autologe matrixinduzierte Chondrogenese – 
Indikationen, Limitationen, Ergebnisse

18:10 Driessen  
Autologe Chondrocytentransplantation – 
Unterschiede der operativen Verfahren und 
Studienlage 

18:30 Tingart 
Zusammenfassung und Verabschiedung

Programm Referenten & Vorsitzende

Organisation

Prof. Dr. med. B. Rath 
Dr. med. A. Driessen

Wissenschaftliche Leitung

Univ.-Prof. Dr. med. M. Tingart 
Prof. Dr. med. B. Rath 
Dr. med. A. Driessen

Dr. med. Arne Driessen 
Funktionsoberarzt, Klinik für Orthopädie, UK Aachen

Dr. med. Jens Enneper 
Orthopädie und Sport – Praxis Dr. Jens Enneper Köln

Dr.-Ing. Jörg Eschweiler 
Forschungs- und Laborleiter, Klinik für Orthopädie, 
UK Aachen 

Dr. rer. medic. Jürgen Förster 
Leiter Schule für Physiotherapie, UK Aachen 

Priv. Doz. Dr. med. Sven Nebelung 
Funktionsoberarzt, Klinik für Diagnostische und  
Interventionelle Radiologie, UK Aachen

Prof. Dr. med. Björn Rath 
Leitender Oberarzt und stellvertretender Klinikdirektor,  
Klinik für Orthopädie, UK Aachen

Dr. med. Thorsten Rohde 
Geschäftsführender Oberarzt, Klinik für Orthopädie und 
Unfallchirurgie, Luisenhospital Aachen 

Dr. med. Hanno Schenker 
Wissenschaftlicher Mitabeiter,  
Klinik für Orthopädie, UK Aachen

Univ.-Prof. Dr. med. Markus Tingart 
Direktor der Klinik für Orthopädie, UK Aachen

Fax +49 2 41 80 - 8 24 53
Ich melde mich für das 3. Aachener  
Knorpelsymposium am 20. 9. 2019 an.

Datum Unterschrift

[Stempel]

3. A
achener K

norpelsym
posium

 • 20. 9. 2019


